UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Petra Vavroušová

Komentovaný překlad:

España en el contexto del turismo internacional

Annotated translation:

España en el contexto del turismo internacional

Praha 2010

Prof. PhDr. Jana Králová, CSc.

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěla poděkovat paní prof. PhDr. Janě Králové, CSc. za odborné vedení a věcné připomínky k vypracování této bakalářské práce. Rovněž bych chtěla poděkovat za přínosné rady panu doc. PhDr. Miloslavu Uličnému, CSc. a celému pedagogickému sboru Ústavu translatologie za cenné vědomosti získané během studia.

Díky patří také paní PhDr. Jolaně Myslivcové za pomoc s odbornou terminologií v cestovním ruchu, panu Davidovi Castillovi, PhD. za rady při lingvistické analýze španělského textu, panu prof. PhDr. Josefu Opatrnému, CSc. a panu RNDr. Jaroslavu Šolcovi za konzultace z oblasti historie a geografie.

V neposlední řadě děkuji také své mamince Šárce Vavroušové a svým prarodičům Zdeňce a Václavu Lemberkovým za jejich bezmeznou podporu.

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením prof. PhDr. Jany Králové, CSc. a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Praze dne 03. srpna 2010

.....
Petra Vavroušová

ANOTACE

Anotace v češtině

Tato bakalářská práce se skládá z vlastního překladu neliterárního textu a odborného komentáře. Komentář, jenž má povahu odborné studie, zahrnuje překladatelskou analýzu originálu, typologii překladatelských problémů a popisuje metodu překladu. Také vysvětluje posuny, které bylo třeba učinit při převodu ze španělštiny do češtiny, neboť se jedná o dva jazyky se zcela odlišnou strukturou na úrovni morfologické, syntaktické a lexikální. Hlavním cílem překladu bylo zachování a adekvátní převedení věcné, pragmatické a stylistické složky textu.

Zvolený text se zabývá tématem mezinárodního cestovního ruchu, proto bylo nezbytné konzultovat obtížné pasáže se specialisty v daném oboru.

Klíčová slova: kontrastivní analýza, překladatelské řešení, mezinárodní cestovní ruch

Annotation in English

The bachelor thesis consists of a non-literary text translation and an expert commentary. The commentary, which is in the nature of expert study, includes a translation analysis of the original text, typology of translation problems, and it describes the method of translation. Since we are talking about two languages with different structures on the morphologic, syntactic and lexical level, all the changes made during the translation from Spanish to Czech are explained as well. The main objective of the translation was to preserve and adequately transfer factual, pragmatic and stylistic elements of the original text.

The chosen text deals with international tourism therefore it was necessary to consult the complicated passages with specialists in the field.

Key-words: contrastive analyse, translation solutions, international tourism

OBSAH

1 Úvod..... 7
2 Text překladu 8
3 Komentář k překládanému textu..... 24
3.1 Analýza originálu 24
3.1.1 Autor 24
3.1.2 Komplexní analýza textu 24
3.1.2.1 Základní funkce sdělení 24
3.1.2.2 Ráz sdělení 25
3.1.2.3 Situace a prostředí 25
3.1.2.4 Adresát sdělení 25
3.1.2.5 Forma sdělení 25
3.1.2.6 Míra připravenosti sdělení..... 26
3.1.2.7 Kód sdělení..... 26
3.1.2.8 Téma sdělení 26
3.1.2.9 Funkční styl..... 26
3.1.2.10 Slohový postup..... 27
3.2 Analýza překladu..... 27
3.2.1 Překladatelské postupy 27
3.2.2.1 Transpozice 28
3.2.2.2 Modulace..... 30
3.2.2.3 Substituce 30
3.2.2 Typologie překladatelských problémů..... 33
3.2.2.1 Morfologie..... 33
3.2.2.2 Syntax..... 34
3.2.2.3 Lexikum 36
3.2.2.4 Pravopis a interpunkce 42
3.2.2.5 Číslovky 44
3.2.2.6 Faktické chyby 46
3.2.2.7 Problematické pasáže vyžadující konzultaci odborníků 46
4 Závěr 49
5 Bibliografie 50
6 Přílohy..... 53
6.1 Glosář cestovního ruchu 53
6.2 Originál překládaného textu 59

SEZNAM ZKRATEK

angl. anglicky
apod. a podobně
atd. a tak dále
etc. (lat.) <i>et cetera</i>
fr. francouzsky
HDP hrubý domácí produkt
např. například
OCDE (špan.) <i>Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico</i> , Organizace pro hospodářskou pomoc a spolupráci
OECD Organizace pro hospodářskou pomoc a spolupráci (z angl. <i>Organisation for Economic Co-operation and Development</i>)
OMT (špan.) <i>Organización Mundial del Turismo</i> , Světová organizace cestovního ruchu
PNB (špan.) <i>producto nacional bruto</i> , hrubý domácí produkt
příp. případně
RFA (špan.) <i>República Federal Alemana</i> , Spolková republika Německo
SRN Spolková republika Německo
špan. španělsky
UNESCO Organizace Spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu (z angl. <i>United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization</i>)
WTO Světová organizace cestovního ruchu (z angl. <i>World Tourism Organisation</i>)

1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se skládá z vlastního překladu a odborného komentáře. V příloze přikládám originální verzi textu a glosář termínů cestovního ruchu.

Pro závěrečný překlad ke státní bakalářské zkoušce na oboru Mezikulturní komunikace: čeština – španělština jsem si zvolila druhou kapitolu z knihy *Geografie cestovního ruchu (Geografía del Turismo)* nazvanou Španělsko v kontextu mezinárodního cestovního ruchu (*España en el contexto del turismo internacional*). Vybraná pasáž má přibližnou délku dvaceti normostran. Text uvádí charakteristiky cestovního ruchu ve Španělsku a popisuje postavení, které tato země zaujímá v rámci světového turismu.

Komentář se zabývá vlastnostmi, jež zvolený text vykazuje a které jsou relevantní pro adekvátní překlad. Dále vysvětluje rozhodnutí učiněná během překladu a komentuje problémy, které se vyskytly. V komentáři jsem nejprve krátce charakterizovala originál překladu a jeho autora, dále jsem popsala použité překladatelské postupy a zdůvodnila všechny změny provedené na morfologické, syntaktické a lexikální rovině.

Ve své práci jsem uplatnila veškeré znalosti získané během studia na Ústavu translatologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

2. TEXT PŘEKLADU

2. Španělsko v kontextu mezinárodního cestovního ruchu

Španělsko je bezpochyby jednou z největších velmocí v mezinárodním cestovním ruchu, je však nezbytné napravit určité omyly, které jsou zavádějící a ohrožují tak věrohodnost statistik. Čísla hovořící o potenciálu španělského cestovního ruchu a hodnocení, které z těchto čísel vyplývá, jsou z vnitřního pohledu odlišná, než jak jsou vnímána v zahraničí. Příčina tohoto rozporu tkví v neúplnosti informací (a to především tehdy, jde-li o srovnávání s jinými zeměmi, kde se pro vyhodnocování čísel používají jiné vzorce), nebo i v sektorizaci takových informací. Proto si myslíme, že je vhodné začít studii této *Geografie cestovního ruchu* přesnou analýzou reálné hodnoty statistik definujících postavení a význam cestovního ruchu ve Španělsku ve vztahu k ostatním zemím světa.

Tato zamýšlená analýza by nemohla být provedena správně, pokud si předem neurčíme *strategické postavení Španělska*, abychom mohli poté provést *srovnávací analýzu turistické nabídky*, ve které se stanoví globální a parciální porovnání a která přinese absolutní a relativní údaje hlavních složek této turistické nabídky. Aby bylo možné vyvodit autentickou závislost Španělů na cestovním ruchu, bude třeba provést analýzu objemu a původu turistů, která upřesní skutečnou atraktivitu Španělska jako cílové destinace a bude zkoumat očekávané účinky této poptávky v porovnání s přehnanou úspěšností v jiných oblastech. Nakonec se budeme snažit tyto statistiky náležitě zhodnotit. To vše budou prvořadě cíle této kapitoly.

2.1 Strategické postavení Španělska na evropském kontinentě v oblasti Středomoří


[…]


Turisté přijíždějící do Španělska a obecně do Středomoří pocházejí [...] Nesmíme zapomínat na to, že více než 44 % výdajů za služby cestovního ruchu na světě generují turisté z těchto geoeconomických oblastí. 37,3 % turistů, kteří **navštívili Španělsko** v roce 1985, přijelo z této velké oblasti **incomingového cestovního ruchu**, 25,4 % z Francie a 20,4 % z ostatních zemí jižní Evropy, čímž celkový počet turistů z evropských (ne socialistických) zemí, kteří **zavítali do Španělska**, dosáhl 83,1 %.

Pero, si que pueden, y deben, efectuarse entre entidades homólogas, porque nos informan de la importancia relativa del turismo, como hecho de amplio impacto e influencia social, en los pueblos que se encuentran en el punto de mira de **la llegada de los flujos turísticos**.

Avšak je možné a musí se porovnávat srovnatelné celky, protože jen tak získáme informace o relativním významu cestovního ruchu a jeho dopadu a společenském vlivu na země, které jsou centrem zájmu **aktivního cestovního ruchu**.

Pro výraz *turismo* existují v češtině dva ekvivalenty, *cestovní ruch* a *turismus* (hlavně pod vlivem angličtiny). V českém úzu se ale dává přednost slovnímu spojení *cestovní ruch*, *turismus* se podle paní PhDr. Myslivcové nepoužívá tak často.

Por eso, cuando se analiza la oferta complementaria, *quo vive por y para el turismo*, el panorama resulta *harto diferente*.

Proto v případě analýzy doplňkové nabídky, která žije pro cestovní ruch a z cestovního ruchu, je pohled velmi odlišný.

El Reino Unido y la República Federal Alemana, mantienen una muy fuerte dependencia del **turismo** americano, por lo que sus altibajos se reflejan elocuentemente en sus **balanzas turísticas**.

Spojené království a Německá spolková republika jsou na americkém **turismu** velmi závislé, takže taková rozkolísanost se ihned výrazně odrazí na **bilanci cestovního ruchu** v těchto zemích.

Také s překladem zeměpisných podnebných pásů jsem se poradila s panem RNDr. Jaroslavem Šolcem. Došli jsme k závěru, že je vhodné použít *podnebný mírný pás*, neboť toto spojení je velmi časté, pokud hovoříme o atmosféře a podnebných podmínkách.

Se encuentra dentro de **las altitudes templado-cálidas** (entre los 27°38'N, como extremo meridional de las Islas Canarias, y los 43°47'N, como extremo septentrional de la Península), reputadas como zona geográfica de excelente clima, a caballo entre los climas fríos, húmedos y brumosos de **las latitudes templado-húmedas y**

subpolares, o los cálidos, áridos o húmedos, de **las zonas tropicales y ecuatoriales**.

Nachází se v zeměpisných šířkách **teplého mírného podnebního pásu** (mezi 27°38' s. š. – nejjižnější bod Kanárských ostrovů a 43°47' s. š. – nejsevernější bod Pyrenejského poloostrova), což je geografická zóna s vynikajícími klimatickými podmínkami rozkládající se na hranici chladného, vlhkého a mlhavého klimatu **mírného a subpolárního podnebního pásu** a horkého, suchého či vlhkého klimatu **tropického a rovníkového pásu**.

Zvláštním případem bylo slovo *meseta*. Hovoříme-li o Španělsku, je podle slov pana RNDr. Jaroslava Šolce „v oblasti geografie běžné používat španělský výraz *meseta*, který se píše s velkým počátečním písmenem a slouží tak jako název náhorní plošiny.“ To dokládá i následující věta z knihy *Geografie cestovního ruchu* (2001: 53): „Převážnou část španělského vnitrozemí vyplňuje **vysoko položená plošina Meseta**, rozdělená na dílčí části četnými pohorími.“

[...] los Pirineos, en el istmo de la península, y la disposición periférica de los sistemas montañosos peninsulares con respecto a la **meseta** interior, han sido una importante causa del subdesarrollo de la red viaria.

Pyreneje rozkládající se na šíji poloostrova a horské systémy po obvodu poloostrova obklopující **náhorní plošinu Meseta** ve vnitrozemí zapříčinily nedostatečný rozvoj silniční sítě.

Slovní spojení z oblasti historie *la crisis libio-americana* jsem na základě doporučení pana prof. PhDr. Josefa Opatrného, CSc. přeložila jako *lybijsko-americká krize*, přestože i dalšími možnými variantami by bylo např. *americko-lybijská válka* či *USA vs Lybie*.

[...] como lo demostró la caída en la presencia de turistas americanos en los países europeos, durante 1986, debido a **la crisis libio-americana** y a la subsiguiente amenaza terrorista sobre los ciudadanos estadounidenses.

[...] jak to dokazuje pokles amerických turistů v evropských zemích v roce 1986 kvůli **lybijsko-americké krizi** a následným teroristickým hrozbám namířeným proti americkým občanům.

4. ZÁVĚR

Cestovní ruch je jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví světového hospodářství, proto veškeré publikace věnované tomuto tématu se stávají velmi rychle neaktuálními. Slovní zásoba se velmi rychle proměňuje a užívá celou řadu internacionalismů.

Snažila jsem se, aby text překladu zachoval smysl originálu a byl pro čtenáře srozumitelný. Soustředila jsem se zvláště na převedení sémantické, stylistické a pragmatické složky textu a ověřila jsem si všechna věcná fakta v odborné literatuře či na internetových stránkách. Cílem odborného komentáře pak byla reflexe nad překladatelskými problémy a odůvodnění navržených překladatelských řešení.

Závěrem bych ráda ještě jednou poděkovala všem osloveným vyučujícím Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze za jejich ochotu a pomoc.
