Posudek na bakalářskou práci

Předkládá: Petra Vavroušová

Název práce: Komentovaný překlad: España en el contexto del turismo internacional

Rok předložení práce: 2010, září

Počet stran bez předlohy: 58

Autorka rozdělila svoji bakalářskou práci do šesti částí.

V úvodu je uvedena anotace práce v češtině, v angličtině, klíčová slova v češtině a angličtině.

Druhou část práce tvoří text překladu, jehož předlohou je kapitola teoretické práce José R. Díaze Alvareze Geografía del turismo.

Dále následuje kapitola nazvaná Komentář k překládanému textu, v níž předkladatelka analyzuje nejprve španělský originál a pak se věnuje analýze překladu. Podává funkční charakteristiku textu, všímá si úlohy osobnosti autora textu, adresáta textu. Dále se věnuje charakteristice jazykových prostředků použitých v textu a jejich překladu do češtiny.

Porozumění textu, významovou správnost, přesnost a úplnost překladu: předkládaný překlad vyhovuje podmínkám kladeným na tento typ překladu. Jednotlivé poznámky jsou uvedeny v překladu. Více pozornosti by zasloužila větná a souvětná vazba v češtině v porovnání se španělštinou, např. str. 9, 11, 19.

Technická stránka týkající se gramatiky, pravopisu, interpunkce atp.: Autorka se snažila uchovat grafickou podobu originálu. Závažné chyby týkající se české gramatiky, pravopisu a interpunkce nenacházíme.

V závěru shrnuje cíle svého překladu.

Část věnovaná bibliografii je dosti obsáhlá a dokazuje autorčinu snahu zorientovat se v překládané problematice geografie cestovního ruchu. Ta je dokreslena ještě zpracováním glosáře termínů cestovního ruchu.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit předloženou práci předběžně d o b ř e s tím, že při obhajobě je možné reagovat na připomínky, obhájit vlastní překladatelské řešení.

Praha 4.9.2010

PhDr. Slavomíra Ježková, CSc.